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Název:

Vliv redukce tělesné hmotnosti na parametry sloţení těla u judistů

Cíle práce:

Cílem této práce je porovnání změn parametrů tělesného sloţení vlivem redukce tělesné

hmotnosti u vrcholových judistů.

Metoda:

K získání vstupních a výstupních dat pro hodnocení tělesného sloţení byla pouţita

bioimpedanční metoda, dále pak byly měřeny vybrané antropometrické parametry.

Výsledky:

Výsledky naší studie ukazují, ţe redukce tělesné hmotnosti u judistů je značně

ovlivněna individuální variabilitou jedince a odráţí se v různé míře ve všech

parametrech sloţení těla.

Klíčová slova:

tělesné sloţení, bioelektrická impedance, redukce tělesné hmotnosti, judo
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Title:

The Influence of Body Weight Reduction on the Parameters of Body Composition in

Judoists

Aims of the study:

The aim of this study is to compare the changes in body composition parameters due to

body weight reduction in elite judoists.

Method:

Bioimpedance analysis was used to obtain the input and output dates of body

composition, measuring of selected anthropometric parameters followed.

Results:

The results of our study show that body weight reduction in judoists is significantly

influenced by the individual variability and in varying degrees this applies to all body

composition parameters.

Keywords:

body composition, bioelectric impedance analysis, body weight reduction, judo

7

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. SOUHRN ..…………….………………………..………….………..……. 9

2. ÚVOD ................………………………………………………………..… 10

3. TEORETICKÁ ČÁST ..………………………………………………… 12

3.1 Tělesné sloţení …………………………………………………..….… 12

3.1.1 Modely tělesného sloţení ……………………………………… 13

3.1.2 Komponenty sloţení těla …….………………………………… 14

3.1.2.1 Tělesný tuk (FM = Fat Mass) …………………………… 15

3.1.2.2 Tukuprostá hmota (FFM = Fat Free Mass) ……………… 16

3.1.2.3 Celková tělesná voda (TBW = Total Body Water) ……... 17

3.1.3 Faktory ovlivňující tělesné sloţení ….………….……………… 19

3.1.3.1 Vliv věku a stupně vývoje …….………………………… 19

3.1.3.2 Vliv pohlaví …………………………………………….. 20

3.1.3.3 Vliv prostředí ….………………………………………… 20

3.1.3.4 Vliv výţivy ……………………………………………… 20

3.1.3.5 Vliv fyzické aktivity ….…………………………………. 21

3.1.4 Metody stanovení tělesného sloţení …………………………… 22

3.1.4.1 Antropometrie …………………………………………… 23

3.1.4.1.1 Kaliperace – měření tloušťky koţních řas ……...… 23

3.1.4.1.2 BMI (Body Mass Index) .………………………… 25

3.1.4.1.3 Stanovení somatotypu ….………………………… 26

3.1.4.2 Bioelektrická impedance ……...………………………… 27

3.2 Charakteristika sportu judo …………………………………………… 31

3.2.1 Obecná charakteristika úpolových sportů ……………………… 31

3.2.2 Historie juda ….………………………………………………… 31

3.2.3 Charakteristika juda …..………………………………………... 32

3.2.3.1 Charakteristika sportovního výkonu …..………………… 32

3.2.3.2 Morfofunkční charakteristika sportovce ………………… 34

3.2.4 Problematika redukce tělesné hmotnosti u sportovců ..………… 34

3.3 Shrnutí teoretických poznatků ………………………………………... 37

8

4. CÍL PRÁCE …….………………………………………………………… 38

4.1 Cíle práce …..….……………………………………………………… 38

4.2 Úkoly práce …………………………………………………………… 38

4.3 Hypotézy ……………………………………………………………… 39

5. PRAKTICKÁ ČÁST ….………………………………………………… 40

5.1 Metodika výzkumu ...…………………………………………………. 40

5.1.2 Výzkumný soubor ……………………………………………… 40

5.1.3 Organizace sběru dat …………………………………………… 41

5.1.4 Metody sběru dat …….………………………………………… 41

5.1.4.1 Antropometrie …………………………………………… 41

5.1.4.2 Bioelektrická impedance ………………………………… 43

5.1.5 Analýza dat …..………………………………………………… 46

6. VÝSLEDKY …..…………………………………………………………. 48

6.1 Charakteristika souboru …….………………………………………… 48

6.2 Charakteristika jednotlivých probandů ……………………….…….… 52

7. DISKUSE ..……………………………………………………………….. 74

7.1 Charakteristika souboru ..……………………………………………… 75

7.2 Změny parametrů tělesného sloţení vlivem redukce tělesné hmotnosti. 76

8. ZÁVĚRY ..………………………………………………………………... 81

9. LITERATURA ..………………………………………………………… 83

9. 1 Pouţité zkratky ..……………………………………………………… 87

10. PŘÍLOHY ..……………………………………………………………… 89

9

1. SOUHRN

Cílem této studie bylo zjistit rozdíly v jednotlivých parametrech tělesného

sloţení vlivem redukce tělesné hmotnosti u vrcholových judistů. Sledování těchto změn

má význam především ve smyslu zamezení negativního dopadu redukce tělesné

hmotnosti v období předsoutěţní přípravy.

Celkem bylo testováno 11 probandů ve věku 17 – 27 let patřících do

reprezentace České republiky. Byly zjišťovány základní antropometrické parametry

(tělesná výška, tělesná hmotnost, BMI, obvodové a šířkové rozměry a somatotyp podle

Heathové & Cartera – 1967) a tloušťka koţních řas kaliperem typu Best a Harpenden.

Pro měření tělesného sloţení byl pouţit multifrekvenční bioimpedanční analyzér

InBody 3.0 a BIA 2000 – M. Celkem mělo měření parametrů dvě části. První část byla

tzv. vstupní, probíhala v laboratorních podmínkách před redukcí tělesné hmotnosti a

zahrnovala měření tělesného sloţení pomocí přístrojů InBody 3.0 a BIA 2000 – M.

V této části proběhlo také měření základních antropometrických parametrů. Druhá část

měření byla tzv. výstupní, probíhala v terénu po redukci tělesné hmotnosti a bylo při ní

měřeno tělesné sloţení přístrojem BIA 2000 – M.

Výsledky naší studie ukazují, ţe redukce tělesné hmotnosti u judistů je značně

ovlivněna individuální variabilitou jedince a odráţí se v různé míře ve všech

parametrech sloţení těla. U daného souboru došlo ke sníţení tělesné hmotnosti

v průměru o 3,8 kg (tj. o 4,7 %). K největším změnám v jednotlivých parametrech

tělesného sloţení došlo u tělesného tuku a extracelulární tekutiny (ECW). Při

posuzování změn jednotlivých parametrů vlivem redukce byly zaznamenány statisticky

i věcně významné rozdíly.

Prezentované vztahy a výsledky jsou platné pouze pro tuto skupinu probandů.
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2. ÚVOD

Hodnocení sloţení lidského těla je nedílnou součástí řady disciplín na pomezí

biologie a medicíny. Problematika sloţení těla a vztah k tělesným parametrům je

součástí antropologie, a to jednak antropologie sportovní, zabývající se výzkumem

morfologických a funkčních podmínek lidské motoriky a vlivem morfologických

parametrů na sportovní výkon, a také antropologie funkční, kde se uplatňují klasické

standardizované a speciální metody, které umoţňují základní popis tělesné stavby,

zhodnocení proporcionality. Hodnocení tělesného sloţení a odhad parametrů tělesných

segmentů je ve funkční antropologii důleţitou kapitolou, která představuje společnou

oblast zájmů s řadou dalších oborů – výţiva, kinantropologie, tělovýchovné lékařství,

biomechanika a řada klinických oborů (Riegerová, 1998). Obdobnou problematikou se

zabývá také fyziologie tělesné zátěţe, kde je určité sloţení těla předpokladem určitého

sportu, resp. určité sporty vyţadují určitou změnu jeho sloţení (Petrásek, 2002).

Stanovení tělesného sloţení, hlavně tělesného tuku, celkové tělesné vody (TBW)

a nověji i intracelulární (ICW) a extracelulární vody (ECW) a mnoţství svalových

buněk zpracovávajících kyslík (BCM) - buněk zabezpečujících přednostně svalovou

činnost, se stává rutinní součástí většiny hodnocení, tzn. zdravotně orientované

zdatnosti na straně jedné a posouzení nutričního i zdravotního stavu na straně druhé

(Bouchard et al., 1994).

Vliv sportu je z hlediska tělesného sloţení sledován tradičně od padesátých let a

pouţívání různých metod se stalo nedílnou součástí baterie testování tělesné zdatnosti a

výkonnosti v průběhu tréninku (Dlouhá, 1999). Kromě fyziologických profilů se mohou


[…]


v mezích normy. Ani u jednoho z probandů nebyl tento index mimo rozmezí normy.

Kromě problémů s pouţitím predikčních rovnic má bioimpedanční metoda i

další úskalí. Metoda BIA, která měří celkovou tělesnou vodu (TBW), počítá

80

s průměrnou hydratací těla 73,2 %, přičemţ tukuprostá hmota (FFM) je určována na

základě vztahu FFM = TBW * 0,732
-1

(Lukaski et al., 1985). Je však třeba zdůraznit, ţe

mnoţství vody v organismu závisí na věku, hmotnosti a pohlaví jedince a individuálně

kolísá podle příjmu a výdeje. Reálně měřená hydratace FFM se pohybuje v rozmezí

61 – 82 % (Roche et al., 1996).

BIA metoda je schopna odhalit změny v hydrataci na úrovni ± 0,5 l přijímaných

nebo vylučovaných tekutin, coţ je její velkou předností na straně jedné, ale současně

moţným zdrojem chyb na straně druhé.

K zjišťování tělesného sloţení dnes existuje celá řada nejrůznějších metod, které

mají jak své přednosti, tak ale také chyby. Je třeba si podle podmínek a moţností vybrat

a poté pouţívat jednu metodiku. Dále je třeba zdůraznit dodrţování standardních

podmínek při měření.
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8. ZÁVĚRY

Hlavním cílem této práce bylo zjištění a posouzení změn jednotlivých parametrů

tělesného sloţení vlivem předsoutěţní redukce tělesné hmotnosti u českých vrcholových

judistů. Mimo to dílčím cílem bylo zjištění profilu tělesného sloţení českých judistů,

včetně stanovení somatotypu.

Výsledky potvrzují hypotézu H1 o změně komponent tělesného sloţení vlivem

redukce tělesné hmotnosti. Vlivem redukce dochází ke změnám tělesného sloţení

především v zastoupení mnoţství celkové tělesné vody (TBW) v organismu, sníţení

TBW bylo zaznamenáno u všech zkoumaných probandů. V distribuci tekutin mezi

intracelulární (ICW) a extracelulární (ECW) jsme zjistili velké individuální odlišnosti,

které ale mohou být dané jiţ zmiňovanou nehomogenností souboru, co se týče velikosti

a způsobu redukce tělesné hmotnosti, tréninkovým zatíţením, individuálními

odlišnostmi atd. Dalším parametrem, u kterého jsme zaznamenali pokles hodnoty u

všech probandů, bylo procento tuku. I přesto, ţe se jednalo o rychlou redukci tělesné

hmotnosti trvající jen několik málo dní, došlo ke sníţení hodnoty i tohoto parametru. U

většiny probandů byl zjištěn také pokles tukuprosté hmoty (FFM), coţ je při

předsoutěţní redukci tělesné hmotnosti neţádoucí. U dalších komponent tělesného

sloţení jsme u našeho souboru zjistili individuální odlišnosti.

Na základě těchto výsledků se jeví metoda BIA vhodná pro toto testování, za

předpokladu dodrţení standardních podmínek měření a při pouţití vhodných

predikčních rovnic, vzhledem k moţnosti terénního vyuţití a také pro její dostupnost a

nenáročnost na obsluhu.

Hypotéza H2 o endomezomorfním somatotypu judistů se potvrdila pouze

částečně. Z naměřených antropometrických údajů jsme vypočítali somatotyp

odpovídající vyrovnanému mezomorfu, z čehoţ vyplývá, ţe endomorfní komponenta u

našeho souboru nebyla tak vysoká jako ve stávajících studií. Co se týče zastoupením

tělesného tuku a tukuprosté hmoty (FFM) u judistů ve srovnání s běţnou populací,
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údaje naměřené u našeho souboru potvrzují předpoklad niţšího zastoupení tělesného

tuku a vysokého zastoupení tukuprosté hmoty (FFM) ve srovnání s běţnou populací.

Problematika redukce tělesné hmotnosti velice úzce souvisí s problematikou

výţivy, proto by bylo vhodné z dlouhodobého hlediska nejen posuzovat kaţdého

probanda individuálně, ale také posuzovat u kaţdého probanda stravovací zvyklosti a

doporučit vhodná omezení, aby se docílilo ţádaného sníţení tělesné hmotnosti zároveň

s udrţením vysoké výkonnosti.

Nalezené vztahy, uváděné výsledky a výstupy nelze zobecňovat na celou

populaci, ale mohou být pouţity pouze pro tento soubor.
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 9. 1 Použité zkratky

ANP anaerobní práh

ATH aktivní tělesná hmota

BC buněčná masa

BCM body cell mass

BM buněčná masa

BIA bioelektrická impedance

BMI body mass index

CAV celostátní antropologický výzkum

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

DEXA duální rentgenová absorpciometrie

ECM extracellular mass

ECT extracelulární tekutina

ECTL extracelulární pevné látky

ECW extracellular water

FFM fat – free mass

FM fat mass

g gram

H2O voda

ICT intracelulární tekutina

ICW intracellular water

K draslík

http://www.med.muni.cz/prelek/survey/survey.html
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kg kilogram

l litr

LA max maximální hodnota krevního laktátu

LBM lean body mass

mA miliampér

max maximální hodnota

ml mililitr

min minimální hodnota

mm milimetr

n počet osob v souboru

Na sodík

O2 kyslík

P hladina významnosti

SD směrodatná odchylka

TBW total body water (celková tělesná voda)

VC vitální kapacita

VO2 max maximální spotřeba kyslíku

WHO Světová zdravotnická organizace

WHR waist to hip ratio
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Umístění elektrod přístroje BIA 2000 – M – ruka (Stablová, Skorocká, Bunc, 2003)

Umístění elektrod přístroje BIA 2000 – M – noha (Stablová, Skorocká, Bunc, 2003)