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Autorka sa v diplomovej práci pokúsila empiricky riešiť problematiku telesného zloženia

vrcholových judistov a športovou praxou evokovanej predsúťažnej redukcie telesnej

hmotnosti, s náväznosťou na zmeny v objeme a distribúcii vody v organizme a zmien

ostatných parametrov indikujúcich telesné zloženie. Telesné zloženie, jeho diagnostika,

problematika úpravy telesnej hmotnosti s cieľom zmestiť sa do danej hmotnostnej kategórie

na turnaji a prípadné negatívne dopady na výkon v jude sú v aktuálnom kurze rôznych

výskumných projektov, nakoľko ani názory odborníkov na túto problematiku nie sú jednotné.

Aj z tohto dôvodu považujem výber témy za aktuálny, zaujímavý a vhodný pre účely riešenia

diplomovej práce.

V teoretickom rozbore autorka na 25 stranách štruktúrovane popisuje oblasť vybranej

problematiky. Prehľad a erudovanosť diplomantky v skúmanej problematike dokumentuje aj

početnosť odbornej literatúry (59 zdrojov).. Z metodologického hľadiska však považujem za

potrebné popisovať najprv nezávisle premennú a následne závisle premennú. V teoretickom

rozbore sa vyskytujú literárne zdroje, ktoré v zozname literatúry absentujú (Heath, Carter,

1967 – s. 9; Keys, Brožek, 1951, 1963; Matiegka, 1921; Allen, 1956 – s. 23 a iní), prípadne

zdroje citované bez spoluautora, pričom v zozname literatúry sú uvedené ako publikácia

kolektívu autorov (Riegerová, 1998 – s. 10;, Bláha – Wignerová – s. 26 a iní). Teoretický

rozbor autorka vhodne ukončuje vlastnou formuláciou skúmaného problému.

Cieľ a úlohy práce sú definované v súlade s výberom témy a riešenia problematiky. Výhradu

mám k hypotéze 1, ktorá vyznieva veľmi všeobecne. Vzhľadom k vybranej diagnostickej

metóde sledovania zmien a častej dehydratácie spojenej s predsúťažným znižovaním telesnej

hmotnosti by bola možno vhodnejšia formulácia predpokladaných zmien jednotlivých zložiek

TBW pri nárazovitom chudnutí (autorka tento predpoklad dokonca spomína na s. 76

v diskusii). Rovnako k hypotéze 2, ktorá tvrdí už overené – možno by bolo vhodnejšie

formulovať vedeckú otázku, či by v súčasnosti nenastala prípadná zmena pri overení tvrdenia

starších zdrojov (Carter, 1970). Z metodologickej stránky je nesprávne poradie podkapitol

Kapitoly 4 – z témy práce vyplýva cieľ práce, následne stanovené hypotézy a za tým až úlohy,

ktoré ich verifikujú.

Časť 5 Metodika výskumu je spracovaná správne so všetkými požadovanými podkapitolami.

V charakteristike výskumného súboru absentujú skúsenosti probandov s upravovaním

hmotnosti resp. dĺžka ich judistickej praxe, ktoré sa tejto problematiky podľa mňa úzko

dotýkajú. Popis jednotlivých parametrov identifikujúcich telesné zloženie, prípadne popis

metodiky InBody, patrí skôr do osobitnej kapitoly teoretického rozboru, kde by autorka

rozobrala možné metodiky identifikácie telesného zloženia. Naopak samotný popis priebehu

merania a štandardných podmienok merania v metodike absentuje.

Autorka prezentuje v metodike realizáciu náhodného výberu súboru. Tu poprosím autorku

o reakciu, akým spôsobom náhodný výber realizovala?

V metodike spracovania výskumných údajov absentuje overenie predpokladov (distribúcia

dát) a následný výber autorkou zvoleného párového t – testu. Chybou je rovnako autorkou

uvedená hladina významnosti, na ktorej overuje významnosť rozdielu získaných údajov,

„p<0,05“, pričom si myslím, že štandardne používaná hladina významnosti je označená ako

α = 0,05, prípadne α = 0,01. V tejto kapitole by som rovnako uvítala bližší popis intervencie

(priebeh znižovania telesnej hmotnosti u jednotlivých pretekárov), ktorého absencia znižuje

hodnotu diplomovej práce.

Výsledková časť diplomovej práce je prehľadne a čitateľne spracovaná, autorka prezentuje

dáta z troch metodík identifikácie telesného zloženia, zmeny v priebehu znižovania hmotnosti

zaznamenáva len jednou zo spomínaných. Získané dáta sú prezentované v tabuľkovom

znázornení, tabuľky však nie sú jednotné (anglické i české pojmy, napr. strana 49), rovnako

z formálneho hľadiska niektorým tabuľkám absentuje legenda, jednotky parametrov a správny

metodologický názov.

V tejto časti mám výhradu ku kapitole 7.1 Charakteristika súboru, ktorá vo výsledkovej časti

nemá svoje miesto, predpokladám, že šlo o vytvorenie profilu telesného zloženia / somatotyp

judistu. V diskusnej časti autorka popisuje získané dáta, komparuje ich s dostupnou

litaratúrou zaoberajúcou sa sledovanou problematikou, absentuje však rozsiahlejšia diskusia

o možnej príčine zmien parametrov telesného zloženia individuálne nahliadajúc na

pretekárov, ktorí hmotnosť znižovali, rovnako vytvorenie istého profilu telesného zloženia

seniorského judistu, čo bolo vlastne dielčím cieľom práce a k čomu z dôvodu množstva

získaných dát rôznymi metodikami mala rozsiahli priestor.

V závere práce diplomantka vhodne sumarizuje výsledky diplomovej práce, potvrdzuje /

zamieta stanovené hypotézy. Tu nesúhlasím s „čiastočným potvrdením hypotézy 2“, čo

z metodologického hľadiska nie je možné, hypotéza musí byť jednoznačne potvrdená alebo

zamietnutá. V závere autorka vyslovuje odporúčanie pre športovú prax v zmysle dlhodobého

sledovania telesného zloženia vo vrcholovom športe.

V prílohe diplomovej práce autorka vhodne uvádza somatotyp súboru, grafické znázornenie

zmien parametrov telesného zloženia vplyvom redukcie telesnej hmotnosti, príklad

výstupného záznamu analýzy telesného zloženia metodikou In Body. Z formálneho hľadiska

v práci absentuje zoznam obrázkov a tabuliek a súhlas etickej komisie ako nevyhnutnosť pri

realizácii experimentálneho typu práce.

Napriek spomenutým nedostatkom musím poukázať na penzum práce, ktoré bolo potrebné

vynaložiť pri organizovaní výskumu a zbere dát, na obtiažnosť realizácie takejto práce vo

vrcholovom športe, ako aj celkový prístup diplomantky k riešeniu stanovenej problematiky.

Prácu doporučujem ako vhodnú súčasť štátnej skúšky a hodnotím známkou: v ý b o r n e.

Na záver si dovoľujem položiť diplomantke nasledovné otázky:

1. Ako si diplomantka vysvetľuje individuálne zmeny jednotlivých zložiek TBW pri

sledovaných probandoch?

2. Aké odporúčania by diplomantka na základe získaných dát vyslovila do judistickej

praxe v zmysle redukcie telesnej hmotnosti?

Praha, 27. apríl 2008

PaedDr. Lucia MALÁ, Ph.D.

oponent práce